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MIKRO, MALI I ŚREDNI PRZEDSIĘBIORCY SIŁ Ą REGIONU 
 

W nowym okresie programowania 2007-2013 dotacje współfinansowane ze środków funduszy 
strukturalnych Unii Europejskiej będą przydzielane równolegle na poziomach centralnym i 
regionalnym. Regionalne Programy Operacyjne (RPO) stanowią obok 6 Programów Operacyjnych 
zarządzanych przez Ministerstwo Rozwoju Regionalnego podstawowy instrument realizacji celów i 
załoŜeń Narodowej Strategii Spójności w latach 
2007-2013. Na ich realizację przewidziano w nowej 
perspektywie finansowej 26,8% całości środków. 
 RPO będą w nowym okresie programowania 
zarządzane przez samorządy poszczególnych 
województw. One decydować będą, na jakie cele 
przyznane środki będą przeznaczone. Z załoŜenia 
samorządy wojewódzkie najlepiej orientują się, jakie 
są najpilniejsze potrzeby w ich regionach i na te 
właśnie cele będą przeznaczane środki. Potrzeby te 
mogą róŜnić się w zaleŜności od regionu, co w 
praktyce oznacza, Ŝe RPO dla poszczególnych 
województw będą się róŜnić między sobą. 
Regionalny Program Operacyjny Województwa 
Śląskiego będzie zarządzany przez Urząd 
Marszałkowski Województwa Śląskiego. 

 
ROZMOWA Z MARSZAŁKIEM WOJEWÓDZTWA ŚLĄSKIEGO 

– JANUSZEM  MOSZYŃSKIM 
 

1. 19 września radni Sejmiku Województwa Śląskiego 
powołali wojewódzką samorządową jednostkę 
organizacyjną jako instytucję pośredniczącą w zakresie 
działań dla MŚP. W jaki sposób będzie ona 
funkcjonować, ile osób będzie pracowało przy wdraŜaniu 
działań dla przedsiębiorców i czy Urząd dysponuje juŜ 
odpowiednimi zasobami kadrowymi? 
 
Tą jednostką jest „Śląskie Centrum Przedsiębiorczości”, 
które będzie miało swą siedzibę w Katowicach, w 
budynku przy ul. Dąbrowskiego. Będzie ono realizowało 
część zadań wynikających z  Regionalnego Programu 
Operacyjnego Województwa Śląskiego na lata 2007 – 
2013.  Związane są one z wdraŜaniem działań: 1.2. 
Mikroprzedsiębiorstwa i MSP oraz 3.1.1. Infrastruktura 
zaplecza turystycznego/przedsiębiorstwa i 3.2.1. i 
Infrastruktura okołoturystyczna/ przedsiębiorstwa. 
Wartość środków unijnych wynosi ponad 198 mln euro. 
Zgodnie z zasadą n+2 muszą one być wydatkowane do 

2015 roku. Zadania Centrum obejmują m.in.: ocenę projektów, ich przygotowywanie, podpisywanie 
umów i rozliczanie oraz kontrolę realizacji. Procedura powołania tej jednostki moŜe się rozpocząć w 
październiku br. Jej działalność będzie finansowana z budŜetu województwa, przy czym z Unii 
Europejskiej otrzymamy zwrot poniesionych nakładów. Szacunkowe koszty działalności Centrum w 
latach 2007 – 2013 wyniosą ponad 32 mln 902 tys. zł. Szczegółową strukturę organizacyjną wraz z 
zakresem obowiązków dla poszczególnych stanowisk określi regulamin organizacyjny Centrum 
ustanowiony przez jego dyrektora i zatwierdzony przez Zarząd Województwa Śląskiego. 
 
2. W nowym okresie programowania ogromną wagę przykłada się do innowacyjności wspieranych 
inwestycji, czego przykładem jest krajowy Program Operacyjny Innowacyjna Gospodarka. Czy w 



ramach RPO aspekt innowacyjności równieŜ będzie wymagany (bądź preferowany)? W jaki sposób 
przedsiębiorcy będą musieli udokumentować innowacyjność swojego projektu?    
       
Dzięki Regionalnemu Programowi Operacyjnemu Województwa Śląskiego na lata 2007 – 2013 
moŜliwy będzie szybszy rozwój gospodarczy. Z pewnością skuteczniejsza stanie się teŜ promocja 
rozwoju małych i średnich przedsiębiorstw. Będzie się to odbywać poprzez inwestycje bezpośrednie i 
doradztwo oraz przystosowywanie wyników badań naukowych, patentów i oryginalnych pomysłów 
do ich praktycznego zastosowania w produkcji. Preferowane będą projekty z obszarów 
technologicznych Województwa Śląskiego, które zostały uznane za rozwojowe, czyli technologie 
informacyjne i telekomunikacja, biologia i biomedycyna, energetyka, ochrona środowiska, metalurgia 
oraz przemysł samochodowy. By osiągnąć przewagę konkurencyjności MŚP oraz uzyskać wzrost 
zatrudnienia w tym sektorze, niezbędne będzie wsparcie inwestycji bezpośrednich i zakup usług 
doradczych. Będą one odrębnie finansowane.  
          Przedsiębiorcy, którzy będą starać się o wzięcie udziału w programie, muszą udokumentować 
innowacyjność swojego projektu. Niezbędne będzie poprzedzenie go szczegółową i rzetelną analizą 
oraz podanie źródła informacji. Celem innowacyjnych projektów ma być wytworzenie nowego lub 
znacząco ulepszonego produktu, technologii, usługi lub doprowadzenie do nowych rozwiązań. 
Kryterium oceny będzie teŜ to, czy projekt rzeczywiście zasługuje na miano nowatorskiego. 
Rozpatrywana będzie innowacyjność zarówno produktu, jak i procesu twórczego.  

 
3. Jakie są planowane zmiany w procesie oceny składanych projektów? Czy w ramach konkursów 
ogłaszanych dla przedsiębiorców przewidywana jest preselekcja projektów, czy ten etap nie 
spowoduje wydłuŜenia oceny złoŜonych wniosków?  

 
Wybór projektów uzaleŜniony będzie od spełnienia kryteriów przyjętych przez Komitet 

Monitorujący. Istotne teŜ będzie zatwierdzenie projektu do dofinansowania przez Zarząd 
Województwa Śląskiego lub - w przypadku projektów składanych przez przedsiębiorców - Instytucję 
Pośredniczącą. Procedura dotycząca wyboru projektów, jakie składane będą przez przedsiębiorców, 
przewiduje tryb konkursowy. W ramach niego przewidziano takie etapy wyboru projektów jak: 
preselekcja, ocena formalna i ocena merytoryczna. W przypadku preselekcji załoŜone zostało, Ŝe 
będzie stosowana elastycznie. Oznacza to, Ŝe decyzja o wprowadzeniu tego etapu będzie 
podejmowana kaŜdorazowo dla danego konkursu czy działania. Niezbędne to jest ze względu na 
konieczność ograniczenia naboru, oceny i wyboru projektów przede wszystkim podczas pierwszego i 
drugiego roku, kiedy nadmierne wydłuŜenie tego procesu moŜe doprowadzić do niezakontraktowania 
załoŜonej wartości środków. 
         Chcąc usprawnić proces naboru i oceny wniosków Regionalnego Programu Operacyjnego 
Województwa Śląskiego zdecydowaliśmy się na uruchomienie elektronicznego wniosku 
aplikacyjnego. Będzie moŜna go złoŜyć wchodząc na stronę internetową, na której  znajdą się takŜe 
przygotowane do edycji wnioski aplikacyjne. Planujemy teŜ, by beneficjenci mieli stały dostęp do 
wszelkich informacji dotyczących swoich wniosków. W tzw. „teczce projektu” będą mieli do wglądu 
wyniki oceny i postęp rozpatrywania sprawy 
 
4. Czy w działaniach przewidzianych dla przedsiębiorstw pojawi się linia demarkacyjna? (Czy 
mikroprzedsiębiorstwa będą mogły aplikować o wsparcie na pierwsze inwestycje związane z 
uruchomieniem działalności? Czy przedsiębiorstwa z branŜy turystycznej lub NZOZ-y będą mogły 
aplikować w ramach I Priorytetu RPO?  
 

W ramach działań przewidzianych dla przedsiębiorstw pojawiają się zapisy linii 
demarkacyjnej ustalanej  - w przewaŜającej części przypadków - w oparciu o typ beneficjenta, 
przedmiot projektu oraz jego umiejscowienie. Wsparcie w ramach poddziałań będzie udzielane 
zgodnie z zapisami dokumentu „Linia demarkacyjna pomiędzy Programami Operacyjnymi Polityki 
Spójności, Wspólnej Polityki Rolnej i Wspólnej Polityki Rybackiej”.  
          Zgodnie z zapisami zawartymi w linii demarkacyjnej pomiędzy Programami Operacyjnymi 
Polityki Spójności, Wspólnej Polityki Rolnej i Wspólnej Polityki Rybackiej w Regionalnym 
Programie Operacyjnym nie przewiduje się dotacji na rozpoczęcie działalności gospodarczej. 



Natomiast moŜliwa jest pomoc dla juŜ istniejących przedsiębiorstw; przewidziane są dotacje na 
rozwój. Pod uwagę nie będą jednak brane inwestycje w sprzęt i urządzenia niezbędne do prowadzenia 
działalności w początkowym okresie.  
           „Badania i rozwój technologiczny (B+R), innowacje i przedsiębiorczość” wraz z 
przedsięwzięciami współfinansowanymi w ramach innych priorytetów RPO (w zakresie wsparcia dla 
przedsiębiorców) dotowane będą projekty z zakresu podniesienia konkurencyjności przedsiębiorstw. 
Pod uwagę nie będą brani jedynie przedsiębiorcy działających w branŜy turystycznej. Inwestycje z tej 
dziedziny zostaną wsparte w ramach III priorytetu.  I priorytet RPO to szansa dla Niepublicznych 
Zakładów Opieki Zdrowotnej, które nie zostały przewidziane w priorytecie IX „Zdrowie i rekreacja” 
(tj. podniesienie konkurencyjności, w tym zastosowanie technologii e-biznes i ICT, udział 
przedsiębiorców w targach i wystawach, usługi doradczych).  
JuŜ niebawem będzie moŜna zapoznać się z zapisami dotyczącymi linii demarkacyjnej. Zostaną 
zamieszczone w Uszczegółowieniu Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego 
na lata 2007 – 2013.   
 
5. Fundusze europejskie z Regionalnego Programu Operacyjnego Województwa Śląskiego będą 
wdraŜane w najbliŜszych 7. latach. Czy powstanie ogólny harmonogram konkursów dotacji rozpisany 
na cały okres wdraŜania programu? Czy będzie on ustalany w innym układzie?  
 

Owszem, planowane jest opracowanie ogólnego harmonogramu konkursów obejmujący lata 
2007 – 2013. Planowane jest teŜ przygotowywanie rocznych harmonogramów konkursów, 
uwzględniających wysokości puli środków finansowych, które będą rozdysponowane w ramach 
poszczególnych konkursów. 
 
6. Kiedy planuje się uruchomić pierwsze konkursy dotacji i którzy beneficjenci jako pierwsi będą 
mogli składać wnioski o dofinansowanie? 
 

Warunkiem niezbędnym do rozpoczęcia wdraŜania RPO WŚ jest podpisanie porozumienia 
finansowego pomiędzy Zarządem Województwa Śląskiego a ministrem właściwym ds. rozwoju 
regionalnego tzw. Kontraktu Wojewódzkiego. Planujemy, by pierwszy nabór wniosków został otwarty 
w listopadzie br.  
 
Dziękuję za rozmowę AM. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 


